ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 2 мая 2024 г. № 204

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства

 спорта Республики Тыва за 2023 год и о

приоритетных направлениях

деятельности на 2024 год

В целях реализации Послания Главы Республики Тыва Верховному Хура-

лу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней

политике на 2024 год Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра спорта Республики Тыва

Монгуша С.Р. об итогах деятельности Министерства спорта Республики Тыва за

2023 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства спорта Республики Тыва на 2024 год:

1) реализацию Послания Главы Республики Тыва Верховному Хуралу

(парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней по-

литике на 2024 год;

2) реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по достижению

увеличения доли граждан, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом в Республике Тыва, на 2024 год в соответствии с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. № 68 «Об оценке эффектив-

ности деятельности высших  должностных лиц субъектов  Российской  Федера-

620200099/28938(5)

2

620200099/28938(5)

ции и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федера-

ции»;

3) развитие спортивной инфраструктуры;

4) реализацию регионального проекта «Спорт – норма жизни» нацио-

нального проекта «Демография»;

5) реализацию федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)».

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2024

год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 3 апреля 2023 г. № 212 «Об итогах деятельности Министерства спорта

Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на

2023 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

      от 2 мая 2024 г. № 204

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных направлений

деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2024 год

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты

1. Реализация Послания Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва

о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год

1.1. Разработка ведомственного проекта строи-

тельства универсальных спортивных площадок

на территориях органов местного самоуправле-

ния

II квартал Министерство спорта Республики

Тыва

увеличение уровня обеспеченности граждан

спортивными сооружениями исходя из единовре-

менной пропускной способности до 91,4 процен-

та

1.2. Оказание поддержки местным органам вла-

сти, а также спортивным объединениям при

строительстве спортивных объектов

II квартал Министерство спорта Республики

Тыва, органы местного самоуправ-

ления (по согласованию)

увеличение уровня обеспеченности граждан

спортивными сооружениями исходя из единовре-

менной пропускной способности до 91,4 процен-

та

1.3. Организация и проведение семинаров и

практических занятий с приглашением специа-

листов из-за пределов республики с преоблада-

ющим упором на игровые виды спорта

в течение

года

Министерство спорта Республики

Тыва, РГБУ «Центр спортивной

подготовки сборных команд Рес-

публики Тыва», ГБУ «Управление

спортивными мероприятиями и хо-

зяйственной деятельности Мини-

стерства спорта Республики Тыва»,

подведомственные учреждения

увеличение количества квалифицированных тре-

неров-преподавателей по видам спорта на 10

процентов

2

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты

Министерства спорта Республики

Тыва учреждения

1.4. Проведение Регионального комплексного

физкультурного мероприятия среди ветеранов

СВО «Кубок защитников Отечества»

III квартал Министерство спорта Республики

Тыва, Государственный фонд под-

держки участников СВО «Защитни-

ки Отечества» по Республике Тыва

достижение доли лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидов, систематически

занимающихся физической культурой и спортом,

в общей численности данной категории населе-

ния до 15,7 процента

1.5. Строительство модульных спортивных за-

лов ангарного типа в муниципальных образова-

ниях республики

до 30 сен-

тября

ГБУ «Управление спортивными ме-

роприятиями и хозяйственной дея-

тельности Министерства спорта

Республики Тыва»

увеличение уровня обеспеченности граждан

спортивными сооружениями исходя из единовре-

менной пропускной способности до 91,4 процен-

та

1.6. Завершение строительных работ масштаб-

ного объекта «Спортивно-культурный центр в

пгт. Каа-Хем Кызылского района»

декабрь  Министерство строительства Рес-

публики Тыва, Министерство спор-

та Республики Тыва

завершение строительства и ввод  в эксплуата-

цию объекта спорта региональной (муниципаль-

ной) собственности

2. Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по достижению увеличения доли граждан, систематически занимающихся

физической культурой и спортом в Республике Тыва, на 2024 год в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации

и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»

2.1. Реализация мероприятий Единого кален-

дарного плана спортивных официальных спор-

тивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий Республики Ты-

ва на 2024 год

в течение

года

Министерство спорта Республики

Тыва, РГБУ «Центр спортивной

подготовки сборных команд Рес-

публики Тыва», ГБУ «Управление

спортивными мероприятиями и хо-

зяйственной деятельности Мини-

стерства спорта Республики Тыва»,

подведомственные учреждения

Министерства спорта Республики

Тыва учреждения

доведение к концу 2024 года до 57,8 процента до-

ли граждан, систематически занимающихся фи-

зической культурой и спортом, в Республике Тыва

от общего количества населения Республики Ты-

ва в возрасте от 3 до 79 лет

3

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты

3. Развитие спортивной инфраструктуры

3.1. Строительство модульных спортивных залов ангарного типа

3.1.1. Отбор и подписание соглашения о взаи-

модействии с муниципальным образованием-

участником

до 15 апреля Министерство спорта Республики

Тыва, орган местного самоуправле-

ния (по согласованию)

заключение соглашения о взаимодействии с му-

ниципальным образованием – участником строи-

тельства модульного спортивного зала ангарного

типа

3.1.2. Передача строительных материалов для

строительства модульного спортивного зала ан-

гарного типа

до 30 мая Министерство спорта Республики

Тыва

предоставление строительных материалов муни-

ципальному образованию – участнику строитель-

ства модульного спортивного зала ангарного типа

3.1.3. Завершение строительства модульных

спортивных залов ангарного типа на территории

сельских поселениий муниципальных образова-

ний

до 30 сен-

тября

Министерство спорта Республики

Тыва, орган местного самоуправле-

ния (по согласованию)

ввод в эксплуатацию модульных спортивных за-

лов ангарного типа в сельских поселениях Рес-

публики Тыва

3.2. Строительство спортивного комплекса в г. Шагонаре

3.2.1. Строительство спортивного комплекса в г.

Шагонаре

до 30 декаб-

ря

Министерство спорта Республики

Тыва, ГБУ «Управление спортив-

ными мероприятиями и хозяй-

ственной деятельности Министер-

ства спорта Республики Тыва», ад-

министрация г. Шагонара (по согла-

сованию)

продолжение строительства переходящего объек-

та на 2024 г. – спортивного комплекса в г. Шаго-

наре и его ввод в эксплуатацию

3.3. Монтаж плоскостных сооружений с игровой площадкой и антивандальными столами для тенниса и шахмат

3.3.1. Монтаж плоскостных сооружений с игро-

выми площадками и антивандальными столами

для тенниса и шахмат

до 30 сен-

тября

Министерство спорта Республики

Тыва, ГБУ «Управление спортив-

ными мероприятиями и хозяй-

ственной деятельности Министер-

ства спорта Республики Тыва»

осуществление монтажа плоскостных сооруже-

ний с игровыми площадками и антивандальными

столами для тенниса и шахмат

4. Реализация регионального проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография»

4.1. Создание и модернизация объекта спортив-

ной инфраструктуры региональной собственно-

декабрь

2024 г.

Министерство спорта Республики

Тыва, Министерство строительства

завершение строительства Спортивно-

культурного центра в пгт. Каа-Хем Кызылского

4

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты

сти (муниципальной собственности) для заня-

тий физической культурой и спортом

Республики Тыва, ГКУ Республики

Тыва «Госстройзаказ»

кожууна

4.2. Приобретение спортивного оборудования и

инвентаря для приведения организаций спор-

тивной подготовки Республики Тыва в норма-

тивное состояние

в течение

года

Министерство спорта Республики

Тыва, Министерство Республики

Тыва по регулированию контракт-

ной системы в сфере закупок

поставка нового спортивного оборудования и ин-

вентаря в 3 спортивные школы олимпийского ре-

зерва

4.3. Государственная поддержка спортивных ор-

ганизаций, осуществляющих подготовку спор-

тивного резерва для спортивных сборных ко-

манд, в том числе спортивных команд Россий-

ской Федерации

в течение

года

Министерство спорта Республики

Тыва, РГБУ «Центр спортивной

подготовки сборных команд Рес-

публики Тыва»

оказание государственной поддержки организа-

циям, входящим в систему спортивной подготов-

ки

5. Реализация федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»

Реализация инвестиционного проекта по созда-

нию объекта спортивной инфраструктуры мас-

сового спорта в рамках концессионного согла-

шения

декабрь

2024 г.

Министерство спорта Республики

Тыва, концессионер

создание объекта спортивной инфраструктуры

массового спорта с применением механизмов

концессионного соглашения